Secundo extende

hanc legem, quod habet locum eius dispositio, & instrumentum habeat executionem paratam, dato quod in eo deficiat verbum promitto. * Iste est casus valde singularis in l. si duo patroni. §. Marcellus. ff. de iure iur. ibi (rem sibi in dotem dedisse), hunc text. Primo ad hoc ponderauit Bart. in l. 1. ff. de his, quæ in testa. de len. per quem infert ad propositum, quod si statuto ciuitatis cauetur, quod instrumentum publicum mandetur executioni, si appareat instrumentum publicum, in quo vir confessus est, se recepisse dotem & aliter non apparet in instrumento, quod promissit restituere dotem, quod nihilominus dictum instrumentum mandabitur executioni per d. §. pe. eundem sequitur ibi Io. de Imo. Mouetur quia licet iuramentum sit stricti iuris. c. pe. de iure iuran. * tamē si quis iurauit se dedisse dotem sibi promissam dotē restituui, dicit esse casum in d. §. penult. qui incipit Marcellus, certe in aduertenter Ioan. de Imol. errauit in casu positione. d. §. penult. nam ibi non iurauit mulier se dotem dedisse: sed maritus iurauit eam sibi dotem dedisse. vnde est ibi casus notabilis, quod si maritus iurauit quod vxor sibi dotem dedit, quod ex tali iuramento licet nihil dicit de promissione vxor habebit vtilem actionem de dote virtute iuramenti contra maritum vel

Secunda extensio.

* Adde modo der. in l. scien. dñ. ff. de ver. bo. obli. 1. §. Marcellus hic alleg. in prin.

* 2

vel eius hæredes, sed cum iuramentum habeat executionem paratam, vt hac. l. post rē. certe est ibi casus ad licentiam de ista questione. §. q. ex sola confessione mariti de dote recepta licet nihil dictum sit de promissione, habebit contra eum executionem paratam. Hanc questionem dicit ibi Bal. se habuisse de facto, & quod super ea consuluit antequam intraret palatium, & tenet opin. Bar. dicens quod sic seruatur in practica. & moueretur vltra Bar. quod ex quo presupposito instrumento necessario sequitur huiusmodi obligatio, quia debet mandari executioni. adducit in simili quod veniens ex tacita substitutione habet beneficium l. edicto. C. de ædi. di. Ad. Item facit tex. nota in l. iuris gentium. §. quod fere. ff. de pactis. vbi illud quod presumitur & conuincitur ex instrumento: videtur esse proprie tenor ipsius instrumenti, hæc fuerunt eius fundamenta, dicit quod sic seruatur in practica: mouetur Ioan. de Imo. ¶ Quia illud quod virtualiter continetur in instrumento debet intelligi esse scriptum in eo ar. l. asse toto. ff. de here. insti. & l. si ita scripsero de condi. & demo. idem reperio tenere Bal. in l. vnica in. §. & vt plenius ad fi. C. de rei vx. actio. dicens quod instrumentum confessionis dotis, quod in se tacite continet promissionem de restituendo. ita meretur executionem sicut expressa promissio restitutionis quod dicit esse menti tenendum, idem Bal. in effectu in l. vbi adhuc in. 4. colum. versu. aduerte. C. de iure doti. vbi ponit hanc regulam, quod vbi ex aliquo expresso in instrumento sequitur aliquid tacitum de necessario, perinde habetur, ac si illud esset in instrumento descriptum. vnde infert quod licet in instrumento dotali non fiat mentio de hypothecariata tamen quia supposita dote de necessario sequitur hypothecaria, quod dicta tacita hypotheca habet eandem executionem, quam ex forma statuti haberet hypotheca expressa in instrumento, idem Bal. in. d. §. & vt plenius & Bal. in l. ad probationem la. 1. C. de probatio. dicens quod tacitæ stipulationes. ita mandantur executioni sicut expressæ cum presumptio sumpta ex instrumento reputatur eius tenor. allegat. d. §. quod fere: & sic refert consuluisse & esse primum consiliū quod dederit ex commissione iudicis de causa iudicantis de his & alijs similibus aliqua scripsit Andre. Sicut in reperti. rubri. de fide instr. & in repetitio. l. cum acutissimi de fidei com. ego latissime in mea solenni repetitione. l. 1. C. de hæredi. actio.

Plus dixit Alexand. Imol. in d. §. q. fere ad finem q. vigore statuti permittentis instrumentum executari, etiam executabitur presumptio resultans ex instrumento. Mouetur ex his quæ docto. dicunt in locis a me relatis & licet ipse non dicat in hoc vltimo reperio Bal. ibi circa si. tenere contrarium dicens, quod stipulatio doctis presumpta ex instrumento non meretur executionem vigore statuti sicut instrumentum fundatur Bal. ex quadam glossa posita in dict. §. quod fere. vbi est casus quod solennitas presumitur interuenisse in instrumento hoc modo quia sit in instrumento continetur, quod interuenit interrogatio & responsio, presumitur quod interuenit solennitas stipulationis a iure civili requisitæ tam bene potest probari contrarium dicit glossa. quod etiam per testes. Certe aliquam differentiam crederem esse inter casum, in quo loquitur Bar. & alij in d. l. 1. in tacita hypotheca & in tacita promissione seu stipulatione: & in alijs quæ de necessario ex natura actus sequuntur in consequentiam contractus, vt in eo qui confiteretur se recepisse a iure tacite inest promissio quod debeat soluere & restituere quod confiteretur & in similibus quam in presumptione resultantem ex instrumento, nihilominus teneo contra Bal. sequens opinio. Alexen. quia si illa presumptio, quæ resultat ex instrumento est talis, quæ lex presumit puta si præcedit interrogatio & responsio presumitur q. stipulationis solennitas interuenit, & sic de similibus donec probetur contrarium, non video rationem, quare tale instrumentum non mandetur executioni: & sic in ea presumptione, quam lex presumit, & est presumptio certa. sequor opinio. Alex. secus in alijs presumptionibus. Et post quæ hæc scripsit repertum hoc meū motuum sentire quendam modernū auditorem Rotæ Eelinum Sadeum nomine in c. trallato de constituto. 3. col. ver. sed generaliter. Vbi dicit. quod illud quod resultat ex presumptione habetur pro expresso in instrumento, nisi deducatur taliter quod de necessitate non inferat: sed persuasive vel argumentatiue: sed certe iste fuit sensus Bal. recte intuenti in d. l. ad probationem dñ allegat. d. §. q. fere & l. sciendū de ver. obli. & §. si scripserit insti. de inu. stipula. ¶ Secus dicas vbi per statutum excluditur probatio contra instrumentum, quia non intelligitur * exclusa contra presumptionem resultantem ex instrumento. hoc probat glo. nota. in l. reos in. §. cum tabulis. ff. de duo. reis. quæ dicit Ang. esse perpetuo me

ti tenendam. ibi, & subdit, quod aduocati notabiles dicunt per illam gloss. quod licet contra instrumentum gaurentiæ ex forma statuti non admittatur probatio, nisi per aliud instrumentum, tamen contra præsumptionem resultantem ex ipso instrumento, bene admittitur probatio per testes, similis gloss. est in dict. §. q. fere: & ibi Ange. multum comendans hanc conclusionem: hoc probat gloss. in l. quicunq. C. de apochis publi. lib. 10. & per eam dicit Bar. ibi. q. licet contra instrumentum in scriptis non admittatur probatio in contrarium, nisi per scripturam. l. generaliter. C. de non nu. pecu. tamen contra præsumptionem resultantem ex ipso instrumento, potest fieri probatio per testes. Ponit exemplum si per statutum non posset instrumentum redargui de falso, nisi per aliud instrumentum aliquis produxit contra me instrumentum quod habet plures clausulas inconuenientas: & sic est præsumptio falsitatis secundum glo. in l. 3. de condi. insti. certe contra talem præsumptionem bene possum probare per testes. Hoc exemplum non ponit Bar. sed est quedam additio Ang. vel Alex. quod mihi displicet, quia proprie tunc non probatur contra instrumentum: sed coadiuuando instrumentum si uellet probare quis contra illam præsumptionem non probabat: nisi qui producebat instrumentum illud esse verum contra talem præsumptionem melius explicabis in casu d. l. quicunq. de eo qui soluit tribus annis præsumitur in præteritum soluisse contra illam præsumptionem, quæ resultat ex instrumento in quo continetur solutio trium annorum bene possum probare per testes contrarium dato quod contra ctus solutionis esset in scriptis secundum formam in d. l. generaliter. Ista omnia tene mecum ad hanc. l. quæ mandat quod post. 10. dies non admittatur exceptio nec probatio ad executionem impediendam, quia illud est verum contra instrumentum: sed bene contra præsumptionem resultantem ex ipso instrumento, quæ ex ipso instrumento non comprehenditur quod est importantisimum si scis deducere in practica dum casus occurrerit.

Et ad confirmationem* supradictæ conclusionis. l. quod illud quod tacite resultat ex instrumento habeat executionem paratam bene facit quoddam consilium Petri de Ancha. con. 186 Incipit visa diligenter ubi consuluit super quadam bulla concessa a Bonifacio populo Ferrariensi in qua priuantur non expressi in inuestitura sic am non petierint di

cit, quod illi dicuntur expressi, qui comprehenduntur tacite ex verbis inuestituræ sumpta interpretatione a iure communi subdens generaliter, quod ubiq. requiritur expressio in personis vel rebus sufficit quod includantur sub natura uerbi expressi: adde prædictis notabile uerbum Bal. in l. si quis ad declinandam in. 3. col. C. de epis. & cleri. ubi tenet, quod si aliquis in testamento instituit pauperes, quod episcopus qui habet ius & nomen heredis per d. l. potest nomine pauperum petere se mitti in possessionem bonorum ex edito diui Adriani. Nec obstat quod aliud est, quod intellectu percipitur aliud quod in scriptura continetur. l. i. ff. de his quæ in test. de len. quia satis continetur ex quo nomine pauperum episcopus virtualiter repræsentatur & per alias rationes per eum ibi adductas, & illa fuit opinio Iaco. doctoris antiqui: & ita fuit obtentum secundum eum. facit. tex. not. in c. cum olim in fi. ibi (parebat expresse) de cõsi. per quem decidunt ibi Anto. & Abb. quod instrumentum dicitur clare & expresse probare non solum quod continetur in eo directe, sed etiam indirecte, & quod instrumentum mandabitur executioni etiam in his quæ in instrumento indirecte probantur, facit. tex. nota. iuncta glo. in l. prætor ait in. §. interdum ff. de noui op. nuncia. dicit ibi tex. quod edito expressum est nequid noui operis fiat, post denunciationem. dicit ibi glo. super parte expressum. l. tacite quia eo ipso quod mandat destrui uideatur uetare ne fiat. ecce ergo casum iuncta gl. quod expressum dicitur id quod tacite & necessario subintelligitur in expressa dispositione, facit. tex. nota in c. super quæstionum in. §. intentionis de offic. delega. ubi est casus, quod si intentio scribentis colligitur ex coniecturis, dicitur liquido comprehendit, quem ad hoc ibi commendat Abbas & alij ut de is late per Andre. Sicut. ibi. & in d. capi. translato. l. quando aliquid dicitur liquido probari & post eum prædictus auditor rortæ, unum tamen in aduertenter dixisse arbitror. l. quod Bar. in l. i. ff. de his, quæ in test. delentenerit contra comunem opinionem. l. q. tacite stipulationes; seu hypothecæ non mentur executionem; nam re uera contrarium tenuit recte intuenti, & ipse primus ad hoc allegauit dict. §. penul. l. si duo patroni & sic ab omnibus intelligitur. Per optime adducitur ad prædicta id quod Angel. dicit in l. si ita stipulatus in. §. Grisogonus. ff. de uerbo. obli. per illum tex. ibi (coram subscribente)

late dispuat quado prest dicit expresse illud quod tacite continetur licet uerbis non exprimat: vid. scribent. post Bar. in l. i. ff. de uulg. & pupil.

te) ibi est casus quod qui subscribit se alicui scripturæ ut principalis omnia præcedentia contramat. ad dicit Ang. quia subscribens virtualiter scribit omnia præcedentia, quorum habuit notitiam, unde infert ad statutum Florentinum quod disponit ut scriptura facta manu debitoris propria executioni mandetur ad uoluntatem creditoris; si scripta est manu tertij & subscripta manu debitoris asserentis se omnia supra scripta confirmare & approbare satis est & mandabitur executioni: ratio quia virtualiter sub illis uerbis omnia prædicta scripta continentur: & subscripta dicitur manu propria ex quo scripta eo modo ut supra. Mouetur Ang. ex alio quia virtualiter scribit ille, qui scribit per cifras conuertas nota in auct. q. sine. C. de testa. probatur in l. diuus. ff. de falsis in prin. iuncto. §. scribere & §. diuus. Ego allego tex. singularē ad hoc in l. pluribus. ff. de uerbo. obli. in princ. ibi (proprius est ut tot stipulationes quot res sint) ubi est casus, quod si in præfatione plures sunt positæ; deinde subsequatur stipulatio ea omnia, quæ supra scripta sunt dari quæ tot censentur esse stipulationes, quot res in præfatione numeratæ, & illum ad hoc ponderat ibi Ange. ad hoc quod paria sunt aliquid apparere ex figura & imagine uerborum, vel ex uerbis vel sub uerbis aliquid contineri virtualiter. ex quo infert quod scriptura tertij subscripta manu debitoris habet executionem paratam, sicut si tota manu propria debitoris scripta esset: & ultra hoc subdebat Ange. legendo in uocationem, ut refert Imo. & Alexan. in dict. §. Grisogonus. quia si aliud diceretur multa inconuenientia sequerentur forte erat unus tardus scriptor, qui uolebat contrahere secundum formam statuti, ut instrumentum haberet paratam executionem propter multitudinem scripturæ, hoc de facili non posset: refert Alexand. & Imo. Ange. dixisse sic fuisse consultum in ciuitate Florentiæ. Hanc conclusionem Ang. sequuntur ibi Imo. & Alexand. qui eleganter & copiose more suo loquitur. idem ibi Paul. de Castr. idem sentit Bart. per illum tex. in l. emptor in. §. Lucius. ff. de pactis. dicens nota quod ille, qui subscribit se scripturæ factæ per alium sibi præiudicat sicut si ipse scripsisset. idem ibi Ang. probat tex. quem ad hoc allegat Bar. in l. i. in. §. si inter filium. ff. de falsis. facit. l. si fideiussor. in. §. si. de pign. bene facit quod scribit Bald. in aucten. contra qui propriam. C. de non nu. pecu. ubi tenet, quod poena illius auct. quæ disponit contra negantem in propriam scripturam, habet locum in scriptura scripta a tertio & subscripta a debitore negante. Per hæc & alia multa Alex. residet in conclusione Ang. & responderet ad aliqua obiecta quæ in contrarium adduci possent, facit. l. si ita scripsero. de con. & demonst. & l. asse toto, de hæred. insti. cum si. & quæ not. Barto. & docto. in l. quæ doris. ff. solu. matri. materia est larga de qua per Alex. in d. §. Grisogonus. ponentem plures remissiones & quod subscribens & sigillans uideatur consentire, uide Bar. in d. l. quæ doris in fi. ubi allegat pulchras leges.

Ad uertat tamen quod in forma & modo 7 subscriptionis Bar. fuit in quadam opinio. singulari in l. diuus in. §. Item senatus. ff. de falsis. dicit. n. quod subscriptio generalis non sufficit ut probat ibi rex. & in. §. inter filium. l. 1. eiu sdem tituli. quod dicit Barto. prodesse ad infinita. unde dicit quod si aliquis scripsit uanantcedulam in qua continentur quedam facta in fauorem sui & in fauorem mei, subscripsi me dices omnia dicta approbo & mea uoluntate esse scripta dico & confirmo, quod hæc cedula non ualet contra me, nisi specialiter fiat subscriptio hoc modo, dicendo quod factum est de tali contractu inter me & talem approbo & sic requiritur secundum eum specialis subscriptio, idem dicit de notario qui impeditus potest instrumentum scribere per alium. l. 1. de offic. eius cui man. est iuris. l. si. §. si autem dubius. C. de iure. delibe. ibi (vel scribere impeditus) quod notarius non debet facere generalem subscriptionem dicendo omnibus quæ supra scripta sunt ipse inter fuit: & de eis fuit interrogatus: sed debet facere specialem subscriptionem, dicendo omnibus quæ supra scripta sunt inter talem & talem. nec sufficit generalis, nisi committeret filio suo. & ita residet per dicto. §. Item senatus. sed Angelus in dicto. §. Grisogonus; tenet contrarium dicens quod sufficit generalis subscriptio prout supradictum est: & quod non auenit lege cautum id quod Bart. dicit ad. §. Item senatus. respondit quod ibi est casus specialis, eo quod scriptura erat l. pro hibita, nisi de consensu expresso scribentis constaret. Idem Baldus in auctentica si quis in aliquo. C. de edend. in. 3. colum. uer. sed sufficit generalis secundo dictum Barto. in. §. Item senatus. idem dicit de tabellione, quod sufficit generalis subscriptio dicendo prædictis omnibus in

Hæc additio cadit in 7 nu. in uerbo subscriptio nis.

Adde quod secundum magis communes conclusiones non requiritur specialis subscriptio sed sufficit generalis secundum Alex. de Imo. optime loquens ter

* Adde sing. & late per Fel. in c. quoniam contra de probati. car. pen. nu. 43. ubi ordinauit regulam cum. 7. limitationibus, seu declarationibus: vid. plura remissum citata per Etippo. mar. in reposit. rub. C. de probatio. nume. 296. uersic. modo hu uis.

in con. 147. terfui cum talia verba habent relationē ad ponderatissimū certum. & respondet ad. d. §. eo modo quo 2. vol. consi. eius frater quod ibi præcedēs scriptura erat col. 2. vbi prohibita a iure: t quando quis sibi ascribit se reperit opi. & sic ad purgandum vitium requiritur subscriptio specifica. Hanc opi. approbat Petrus de Ancha. in conf. 234. incipienti in Christi nomine prius de viribus probationis & recitat & sequitur opi. Bald. in d. §. si quis in aliquo. quia sufficit secundum eum approbatio & subscriptio generalis habens relationem ad specificata. §. 1. Insti. de inu. sti. & hanc sequitur Alexan. in d. §. Crifogonus. 3. colu. vltra prædicta mouetur: quia idem operatur genus, quo ad omnia quod operatur species quo ad speciem. l. si duo in si. de admini. tuto. l. si chorus in prin. de lega. 3. l. omnes de præ. 30. an. & dicit sibi non placere, & bene concordiam datā ibi ad Imo. inter Bar. & alios, quia in dubio præsumitur subscribēs habere scientiam omnium contentorum in scriptura, in qua se subscripsit vt Bar. in l. 1. in §. si. ff. quē admo. rest. ape. l. nō est ferendus cū ibi nota. per docto. ff. de trāsa. vnde si ille qui subscripsit allegat ignorantiam habet necesse illam probare. cum sit fundamentum intentionis suæ. l. ei qui dicit & l. in exceptionibus. ff. de probatio. secundū Alexan. facit tex. nota. in c. si pro dote de rescrip. lib. 6. & ibi Domi. in prin. dicit; nota qd scriptura dicitur esse aliquid quādo ille non scribit propria manu: sed alius de eius mandato quod dicit notandum ad dubiū statuti disponētis quod quis non admittatur ad excipiendum contra suā scripturā in qua continetur promissio pecuniæ, quia videretur habere locū etiam si non esset propria manu scripta: sed alterius de eius mandato: quod est notandum. ¶ Supradicta fortissime præstant opem cuidam elegantī cōsilio Paul. de Cast. confi. 230. incipienti in Christi nomine amē. Dubitatur primo an comes Palatinus in 6. colu. vbi consuluit quod si inter abreuituras seu protocola notarij iam defuncti non reperitur instrumentum legitimatiōis, super qua erat dubium: sed solum reperitur quædam nota in quodam folio separato non posito in libro: sed scripta manu alterius, & subscripta manu notarij, vtrum ex hoc vitietur, instrumentum legitimatiōis: Arguit primo qd sic ex doctrina Bal. in rubrica de fide instrua. dicitis protocolū debere esse scriptū propria manu notarij: sed contrarium consuluit dicens, quod doctrina Bal. debet limitari nisi protocolum

fit subscriptum manu ipsius notarij: nā perinde est ac si totum fuisset manu sua scriptū. allegat. l. emptor in §. Lucius. ff. de pactis & ego iam habui de facto in quodam arduo negotio apud ciuitatem Hispalensem. Intellige quod subscriptio notarij debet esse copiosa vt supra posui exemplum, quia propter subscriptionem breuissimā vidi corruiere aliud negotium in casu consimili: & ista adde dicto consilio Pau. de Cast. qui pauca & breuia ad ducit fundamenta, & hoc accidit quotidie, quia multoties partes vadunt ad notarium & portant secum contractum ordinarum & vadunt coram tabellione & celebrant contractum, & dimittunt ei illam scripturam pro registro: quia si esset subscripta manu tabellionis eo modo quo supra dixi, licet sit scripta manu alterius valebit vt protocolū, tāquam si totū esset scriptum propria manu eius: quia virtualiter subscribens, videtur omnia scribere: & sic alias cōsului pluries & multa protocola huiusmodi formæ reperit in registris notariorum. Benefacit quod dicit Abb. in c. inter dilectos de fide instr. in 4. col. & alij ibi Sal. in licōtra. C. de fide instr. ¶ Intellige prædicta quando aliquis subscribit se instrumento iam scripto: quia domini subscribentes se cedulis vacuis, nisi præuifati essent de his quæ in eis scribenda essent, vel constet subscribētē scire vel mandasse de certo scribendo nihil eis præiudicari, quæ in eis scripta sunt. De quolite Innoc. in ca. 2. de fide instr. propter multa inconuenientia, quæ inde possunt sequi. Idem Ange. & Imo. in d. §. Crifogonus. quod reputant menti tenendum.

SUMMARIVM.

1 Contraētus super specie an debeat mandari executioni in eadem specie.

Tertia & famosa

extensio sit ad hanc. l. vt habeat locū in cōtractu speciei. allego ad hoc elegans verbum Bald. in l. vnica in penul. colu. C. de sent. quæ pro eo. vbi dicit quod si in venditione est factū instrumentū, quod habeat paratam executionem, quod venditor præcisē cōpellitur ad tradendū. qd est satis notandū. Mouetur, quia tale instrumentū habet vim sententiæ & ex sententiā veditor præcisē cogitur ad traden

* c

9

* Adde de Et. maxime Bar. Bal. in c. si quis presb. errorum de rebus eccl. nō alienandis.

Tertia extensio.

* 2

tradendum, vt est casus vnicus in l. qui restitueret. ff. de rei vendi. quem Bal. ibi vocat mirabilem ad hoc, quod licet debitor liberetur præstando interesse, hoc est verum, nisi sit lata sententiā diffinitiuā super traditione: quia tunc præcisē tenetur, cum omnis sententiā præcisē obliget.

SUMMARIVM.

1 An hoc ius executiuum possit exerceri vigore instrumenti in diebus feriatis, & nume. 2. §. 3.

Quarto extende

hanc legem quod hoc ius executiuū vigore instrumenti potest exerceri in diebus feriatis ob necessitates hominū. Hoc probat tex. sing. in l. omnes. C. de ferijs. ad si. vbi tex. dicit qd in diebus feriatis ob necessitate hominū nulla fiat cognitio iurgiorum: sed in fine legis, vbi dicitur, qd nulla fiat executio, loquitur præsertim in diebus feriatis in honorem Dei: & hoc tenet ibi Bar. dicens, quod in diebus feriatis in honore hominum possunt cap. pro executione debiti, pro quo facit tex. singu. in c. significauerunt de iudi. vbi executio sententiæ potest fieri diebus feriatis ob necessitate hominum. ex quo infert Bar. in d. l. si. ad propositum quod cū instrumenta garantigæ siue confessionata habeant executionem paratam, sicut sententiæ diffinitiuæ capi possunt homines pro eorū executione in diebus feriatis ob necessitatem hominū: secus in feriatis ob honore Dei, in executione sententiæ, quod possit fieri in diebus feriatis ob necessitate hominum: tenet etiam Bar. in l. ait prætor. in §. si debitor. ff. de reuocā. his quæ in frau. cred. per d. c. si. idem Bal. in l. in minorū. C. in quā. ca. in integrū rest. nō est necesse, tenet indistincte per d. c. si. quod executio diffinitiuæ & interlocutoriæ potest illis diebus fieri. Idem Bal. in l. prouinciarum. C. de ferijs. tam in civilibus, quam in criminalibus per d. c. si. per l. cum re. C. de penis. ibi (vltio differenda non sit) idem Bal. in athen. sed omnino. col. 10. C. ne vxor pro ma. inferens ex hoc quod repræsalis cum sit executio in talibus diebus exerceri possunt & executari: nisi esset quæstio cuius sint res; quia cum tunc requiritur aliqualis causæ cognitio sequestrantur res, donec transeant ferie. Idem Bal.

in l. 2. ff. de ferijs. omnes isti habent fundamentum in d. c. si. in §. si. ibi (cum tempus propter vindemias existeret feriatum) iuncto sine ibi (mandamus quatenus hoc nō obitante in negotio ratione præuila procedatis. ¶ Sed quo ad casum legis nostræ teneo contrarium, ex eo quia in executione huiusmodi instrumenti, requiritur causæ cognitio cum habeat. 10. dies ad probandū quacūq; legitimā exceptionē ad impediendā instrumenti executionē. & etiam post. 10. dies secundum formā hic traditā: allego ad hoc Abb. in d. c. si. in ver. septima lectura, qui ita limitat tex. in d. c. si. vbi cūq; executio sententiæ debet fieri in rebus adiudicatis, super quibus specificè pronunciatū est: quia eū tunc in executione non requiritur aliqua causæ cognitio vt dicit Inno. in c. cum super de re iudi. & sic cessat iudiciorū strepitus, cessat per consequens ratio feriarum. l. 1. & 2. ff. de ferijs. sed vbi petitur executio in alijs rebus, quam ad iudicatis, tunc requiritur causæ cognitio, vt in l. a diuo in §. in venditione cū ibi nota. per Bar. ff. de re iudi. puta condēnatus est quis ad certā summam, vt quotidie sit: & quia nō soluit sit executio in bonis, quæ venduntur pro executione, tunc non potest fieri executio in diebus ferijs, etiā ob necessitate hominis. & hæc fuit lectura Io. And. qui pulchre loquitur in addi. ad Specu. de libel. concept. §. nunc videndum. cuius verba recitat Abba. in d. c. quia sibi visa fuerunt pulchra. & sic concludit Abba. vbi non requiritur causæ cognitio aliqua in executione sententiæ vt supra dictū est, potest fieri in diebus feriatis ob hominū honorem; & non solum executio meri factis sed etiam mandatū de exequendo & propter hoc credo Bal. non fuisse recte loquutum in l. 2. ff. de ferijs. qui tenet quod in casibus in quibus executio sententiæ fieri in talibus diebus intelligitur de actu facti sed licentia & mandatū exequendi debet fieri die iuridica; quia non bene dicit, imo contra casum. d. c. si. vbi fuerunt iudices dati super executione, & ipam Papa mandauit fieri non obstante tempore feriato. & sic tenet Abb. in d. c. si. & bene; quia ex quo rex. permittit hanc executionem fieri in talibus diebus feriatis, videtur permittere posse fieri mandatū de exequendo; ex quo sine iudicis mandato officialis non exequitur sententiam. ¶ Habes igit. qd vbi in executione requiritur causæ cognitio nō potest fieri in talibus diebus, alias sic. Et hanc opinio. reperio tenere Alexan.

Quarta extensio.

* a

Alexan.

Alex. in l. 1. in §. nunciatio. ff. de noui op. nū. col. 6. & licet oēs Bar. taceāt hęc fuit eius sententia. in d. §. nunciatio. vbi dicit quod executio sententię que non requirit causę cognitionē, vt in l. ait prętor. in §. n. ff. de iud. pōt fieri in talibus diebus. Nec obstat tex. in d. c. si. quia debes illum intelligere secundū distinctionem supra dictā vel aliter; quia ibi erat periculum in mora, sed forte ne laboretur tēpus electi ad regimen, vt expresse ibi disponit tex. & sic agebatur de regimine reipublicę: & ista fuit lectura gl. f. quod erat periculum in mora, ergo cum in casu huius legis ista executio requirit causę cognitionē, teneo qđ instrumentum habēs paratam executionem non posset exequi in his diebus feriatis ob hominum necessitatem. & ille tex. optime facit pro dicto Bar. in l. ait prętor. in §. si debito rem. ff. de reuo. his quę in frau. cre. quod vbi est periculum in mora tunc etiam in diebus feriatis in honorem Dei potest cap. & carcerari debitor, si est suspectus de fuga. Idē Abb. in d. c. si. est glo. singularis, in l. dies festos. C. de ferijs. quam ibi Bal. dicit vnicam.

S V M M A R I V M.

1 An vigore instrumenti confessionati possit impediri sepultura defuncti. & numero. 2. C. 3.

Extensio quinta est,

quod non solum hac lex vendicabit sibi locum contra viuum, verum etiam contra mortuum: vt eius corpus possit detineri ne sepeliatur donec soluat debitum. Dicitur est terribile; licet vulgatum. Ange. in athen. vt defun. seu funera. eo. §. l. coll. 5. vbi dicit per hęc legem potest dici, quod cum per formā statuti communis Perusij instrumenta cōfessionata debent mandari executioni ad voluntatem creditoris producentis instrumento cōfessionatū qđ mortuo debitore poterit face re detinere cū autoritate iudicis corpus eius ne sepeliatur quousq; sibi de debito satisfiat. & sic sentit quod iudex ad petitionem creditoris debeat corpus mortuum detinere.

2 Ego quoad casum. * l. nostre teneo * contra Ang. imo quod virtute instrumenti executiuū nullo modo potest impediri sepultura, nec etiā in casu statuti Perusini, in quo loquitur Ang. quia casum habemus indistincte loquentem, quod pro nullo debito potest impediri

sepultura, nec detineri corpus mortuū ne sepeliatur: vt est casus in d. athen. vt defun. seu funera. in §. 1. & probat hoc clare tex. in l. si. C. de sepulchro viola. ibi (debitūq; exigēdo sepulturam eius impediunt) & contra eū adduco casum expressum in d. l. n. ibi (ea quę dem quę mortuo posito ante sepulturā eius facta fuerint, vel exigēdo quod debitū esse dicitur, vel confessiones aliquas aut fideiussores, aut pignora capiēdo penitus amputari precipimus) ecce ergo casum generaliter loquentem ad omnem actum factum pro debito consequendo: sed certum est, quod petēdo executionem instrumenti ad sepulturam impediendam est facere actū pro debito exigēdo, quod omnino tollitur per d. l. & dictū Ang. caret fundamento; nec in d. athen. est ali quod verbū ex quo Ang. posset moueri.

Et verus sensus illius athen. in ver. aut in rebus eius non seruato legali officio signaculo imponit, ex quibus forte moueri potuit, est quod sine autoritate iudicis nō potest propria autoritate signare res defuncti, & illud sic est statutum de iure. C. vt nemo priuatus, quod propria autoritate nō potest facere dicitū signaculum: tamen ibi nil disponitur de impediendo corpore defuncti ne sepulture tradatur. Pręterea ille tex. loquitur quando illa violentia signandi res fiebat debitore viuo, licet infirmo: & sic dicit tex. qđ debebat facere seruato legali officio cū iudicis decreto. Pręterea hęredes defuncti, vel eius fideiussores, nec cognati, nec affines possunt cōueniri in quietari, nec admonitionē pati pretextū debiti defuncti, vel alterius in tra. 9. dies a rēpore mortis, vt disponit tex. in athen. vt cū de app. cogno. §. me. inimus. coll. 8. vnde qđ vna via denegatur alia concedereatur. s. detinendo corpus defuncti propter debitū defuncti quod ab hęredibus vel fideiussores debet solui contra regulam iuris: & loquitur generaliter ille tex. quod nullo modo possent cōueniri, nec inquietari. sicut igitur dicitur Ange.

S V M M A R I V M.

1 An instru. corvofum possit execu. mandari.

Sexto extēde hanc

legem ex quęstione Bald. quam dicit se habuisse de facto, media pars literarum indictionis cuiusdā antiqui instrumenti erat corvofum

hibetur sepulchrum defuncti impediri propter debitum pecuniarium: C. n. l. 5. ti. 18. lib. 4. fore legu.

sumpta quod non poterat legi iudicio tamē perspicatua in intellectu poterat legi virū tale instrumentum probet, & debeat executari: concludit * quod sic quia cum istud accidit post instrumentum perfectum: ergo non viciat. l. 1. §. sed si consulto. ff. de his quę in rest. delen. vbi Bal. hoc tenet. l. 1. §. si rosę. ff. de secun. tabu. c. inter dilectos de fide instru. ar. l. cum pater in §. imperfecta de lega. 2. l. q. de Imo. credit hoc esse verū, in inditione, quę potest colligi ex numero annorum: vt dicit glo. in d. c. inter dilectos, & in l. 1. C. de emē. ius. C. secus putat si essent corrosi anni domini ex quo corrosio esse tunc in parte substantiāli: quia ex quo non potest comprehendī numerus annorum, videtur quod non probet instrumentum per ea quę noran. in l. 1. §. si. de secun. tabu. & in l. si vnus. C. de testa. quod bene notat hoc crederē esse verum, nisi per id quod continetur in eodem instrumento non rasum constet illud esse verum, & manu tabellionis scriptum, vt noratur in c. cum venerabilis de religiosis domibus sentit Bal. in l. si vnus ad finem de testamentis.

S V M M A R I V M.

1 An possit executioni mandari instrumentū ad petitionem cessionarij.

Septima extensio sit

quod non solum executabitur instrumentū ad petitionem creditoris: sed etiā ad petitionem cessionarij Io. And. in addi. ad Specu. in titu. de cēssio. acti. Paul. de Cast. & Alex. in l. postulātē in 4. col. ff. ad trebel. Bald. in l. per diuersas. G. manda. in x. quęstio. qui loquitur in casu fortiori. s. in captura personę * a permittit * a statuto creditori: nam idem in cessionario qui dicitur creditor l. ab Anastasio. C. manda. in ver. & in alium creditorem: & ibi Bal. in 3. nota. commendat illud text. ad hoc. s. quod cessionarius dicitur creditor. Item quia in ius creditoris succedit idem Alexand. in dicta. l. postulātē in §. 1. si. verbis. hoc reperio tenere Barto. in l. 1. ff. de actio. & obli. in 4. col. in versu. quare ex forma statuti: vbi tenet quod si ex forma statuti instrumentum habet execu. paratam, quod habet executio paratā cessionarius talis instrumenti: ratio, quia vbi sententiā lata pro procuratore competit domino utilis: & tamē dominus potest petere executionem, sicut si ha-

beret directam. l. si procuratoris. ff. de procur. l. 4. §. 1. & 2. ff. de re iur. l. nam & postea. §. iusiurandum. ff. de iure iuran. hoc idem Bal. in l. ex legato. C. de lega. in fine verbis, vbi dicit: quod potest cedi ius sententię: & quod si cedens habet ius executionis paratę eodem modo cessionarius habebit: & idem in legatario secundum eum: prius tamen debet liquidari vtrum habeat ius cessum vel ne: ita dicit Bal. in d. l. per diuersas in fo. col. C. mā. legat. Inno. in cap. quia. v. de iudi. & hoc non est dubium per ea quę dicta sunt in prima ampliacione.

S V M M A R I V M.

1 An instrumentum confessionatum habeat paratam executionem contra clericos in foro suo.

Octava ampliatio

fit quod tale instrumentum habebit paratā executionem contra clericos in foro suo secundum Barto. in l. cunctos populos. 8. col. versu. hoc præmissio desum. Triui. Dicit enim quod statutum erat in ciuitate vbi legebat, quod instrumentum publicum maderet executioni sine libello, quod si laicus habet instrumentum contra clericum, quod in foro episcopi seruabitur dictum statutum: & sic mandabitur instrumentum executioni quod est notandum ad hanc. l. mouetur per capit. cum venisset. de eo qui mitti. in posse. vbi in his quę pertinent ad processum in foro ecclesiastico seruatur consuetudo laicorum. qđ probatur in te. x. ibi (vellent procedere.) item quia tale statutum est honestum, nec est contra clericorum priuilegia eis vt clericis concessa: * & sic ligabit clericos. cap. constitutus de in integr. resti. glo. in l. ex ea. ff. de posthu. de re iudica. cap. cum caus. t. vbi ideō retractatur: quia fuit mala consuetudo secus si bona hęc sint fundamenta Barto superuenit Bal. doctor. Perusinus qui in quantum potuit semper detraxit doctrinę domini Bart. l. præceptoris sui maxime in elegantī repetitio ne per eum ædita super. l. 1. C. de san. sanct. ecclesijs: & in materia i. g. l. cunctos populos. vsque adeo, quod eum vocat saturninū in d. l. 1. quasi nouarum opinionum in uentorem quę nusquam visę, nec auditę sint de que fit mentio in l. 1. ff. de senato. dicit ergo Bald.

Quinta extensio.

* Adde l. 13 titulo. de las deshonras. 7. part. vbi pro

Septima extensio.

Sexta extensio.

Bal. in d. l. cunctos populos in. 8. col. in illa questione vtrum statuta generalia includant clericos, & quasi per totam vnam col. intendit adducere fundamentum contra Bart. & respondens ad rationes Bar. dicit, quod non valet argumentum quod statutum sit bonum, & æquum, quia per hoc non datur auctoritas statutum, nec etiam obstat, l. ex ca. ff. de postulata. quia ibi loquitur inter subditos. plus dicit, quod si clericus habet instrumentum executionum, seu guarantigie contra aliquem, quod potest vti beneficio legis vel statuti circa executionem paratam, & hanc opi. Bar. sequuntur fere omnes canonistae: sed quia hec est materia larga: & pro eius examinatione requireret plures cartas: & quia non est materia Legistarum relinquamus Taratinis deos suos iratos, vt dixisse fertur Marcum Marcellum cum Siracusas urbem ornatisimam Siculorum cepit: vt refert Augustinus in. 1. de ciuitate Dei cap. 6. & pulchra, & bene ordinata, & collecta super hac questione: ex hinc inde sparsis vide per auditorem Sandeum in ca. ecclesie sancte Marie. 2. 8. col. in. 8. quaest. de constit. vbi per 6. col. campum cucurrit de antiquis, & modernis faciens longam recitationem, & vti nam colligere possis veritatem posuit multa Andr. Sicut in repetitione rubric. de rebus eccle. non alie. in. 2. dubio: vbi mens sua inclinatur in opinio. Bart. eos vide.

SVMMARIVM.

- 1 Ius exequendi non transit contra singularem successorem, nec contra possidentes bona debitoris hypothecata & num. 2. 3. & 4.
- 5 Si in instrumento debitor promittit rem non alienare poterit executioni mandari contra tertium in quem est facta alienatio. & nume. 7.
- 6 Ius ingrediendi possessionem qua cautela verborum possit transire contra singularem successorem.
- 8 Si locator promittit non alienare rem locatam durante tempore locationis licet res alienetur durabit locatio.
- 9 Venditor primus an habeat actionem in rem contra secundum emptorem appposito pacto de retro vendendo & de cautela notanda

in hoc nume. 10.

- 11 Vt pactum de non alienando impediatur domini translationem, an requiratur specialis hypotheca & de intellectu. l. si creditor. S. si. ff. de distra. pigno.
- 13 Quando ius executionum intentatur contra tertium, an sit necessaria executio.
- 14 Si vnus ex pluribus heredibus conueniatur hypothecaria non potest se defendere ex eo quod sunt plures coheredes ex quo sumitur cautela.
- 15 An ius executionum transcat in singularem successorem quando in eum est facta alienatio in fraudem.

Ibi que las cūpla. Prima limitatio.

des, y lleguedes a execution, y fagades entre ga en los deudores, y en sus bienes &c. Intellege hanc. l. habere locum solum in casu in quo loquitur: si instrumentum mandabitur executioni contra debitorem vel eius heredem. vt supra dictum est: non tamen contra singularem successorem, seu possidentem bona debitoris hypotheca, quia contra illud non potest instrumentum executari, nec habet executionem paratam: imo via ordinaria conueniendus est: ratio est, quia obligatio personalis non sequitur singularem successorem, nec fundi possessorem. l. ea. l. C. de condi. ob causam. l. vt pomum. ff. de serui. l. 4. §. opus de aliena. iudi. mu. ca. fa. l. venditor in princi. ff. communia predio. per qua iura dicebat Ang. in l. 1. in. §. si heres. ff. ad trebe. quem ibi sequitur Alex. quod fatui essent creditores qui peterent executionem instrumenti guarantigie, & habentis paratam executionem contra possidentes bona debitorum si bi hypothecata: imo ordine iuris seruato deberent hypothecariam intentare. Alexand. allegat Ange. idem tenentem in l. creditori. C. si aduersus credi. sed in illo titulo non est talis lex, nec Ange. hoc dicit: & in hanc fatuitatem vidi iam incurrere quendam semilitem cuius nomē honoris sui causa taceo qui executari fecit quoddam instrumentum contra quendam medicum ciuen de Madrid qui possidebat quandam domum qua antea fuerat cuiusdam debitoris suis propter quod irrita fuit executio, & ipse condemnatus in expensis: vt illi praedixerant. ¶ Facit quia ius exe-

exequendi non transit contra talem successorem etiam si ius exequendi procedat ex sententia. l. si mater in. §. si. & l. iudicatis. §. si. ff. de excep. rei iudi. Bar. in repe. l. creditores in. 9. col. de pign. C. vnde dicebat eleganter Bal. in l. 2. in. 2. col. in versic. sed quid dices. C. de exe. rei iudi. q. si contra executionem laudam nulla exceptio posset opponi, & condemnatus dedit quendam camporem qui promisit solvere victori. quod contra istum camporem non erit parata executio: quia laudum non extendit se ad istum camporem. In casu fortiori dicebat eleganter Bal. in l. 1. in princ. in. 2. col. C. comunia delega. per quandam gl. ibi positam que exponit super his. i. pro securitate eorum, q. si statutum disponat, quod super causis vertentibus super instrumentis confessio natis habentibus executionem paratam procedatur omni exceptione reiecta, tale statutum non habebit locum si agatur non contra debitorem, sed contra tertium possessorem hypothecaria: quia praecipuum vel confessio non sequitur fundum. l. 1. cum simi. si cer. peta. & sic solum contra debitorem vendicabitur locum dispositio statutum. Hoc dictum sequitur Petrus de Ancha. in repe. c. canonum statuta. de consti. versic. circa istam extensionem. & Alex. in d. l. 1. §. si heres. ad Trebel. facit maximam festum de hoc dicto Bal. refert modernus auditor in c. cum super de re iudi. in. 7. col. in versic. & in tantum patet aditus, & refert, quod per illud dictum Maria de Sen. in cons. 2. c. 4. incipit Comes, ducis cum pluribus alijs consuluisse ad statutum Florentiae q. disponit: vt libri mercatorum sint publica documenta, & mandentur executioni tanquam ex instrumentum executorio in bonis debitoris. q. non intelligitur dictum statutum, nec extenditur ad bona a tertio possessa, cum eo transit dictus auditor allegans ibi aliquas cotas corruptas dicit quendam Benedictum de Brazis de Aretio dixisse super hoc aliqua in tractatu guarantigie. 32. col. versic. dicendum nunci: & sic residet. vt in tractatu ille veniret ad partes, forte aleuaret laborē meum in huius. l. comento. ¶ Ego vltra dictum auditorem, cui nihil videretur absconditum, confirmo praedicta ex glo. notab. in Cle. 1. in. versic. contra se de re iud. cum his quae ibi dicuntur doc. quod dispositio illius Clementinae, quae habet non posse opponi exceptionem nullitatis contra tres sententias conformes non habet locum quo ad tertium coparentem pro interesse suo si contra eum non fuerunt latae dictae sententiae: q. sequitur ibi Franci. post alios antiquos. Itē

hoc in expresso decidit Io. de Imo. in d. Cle. 1. in. 4. col. vbi inquit, q. si contra instrumentum guarantigie statutum non permittit opponi certas exceptiones, non habebit locum contra tertium cum quo non est confectum: & hoc per gl. d. Cle. & in terminis reperio consuluisse Alex. de Imo. in. 3. parte consiliorum consi. 83. pe. col. in causa cuiusdam Bartholomei de Aguanellis, quod si statutum mandat: q. nulla exceptio posset opponi vel nulla prescriptio currat in instrumentis dotalibus, contra mulierem vel eius haeredes, illud priuilegium solum restringitur, & intelligitur esse concessum contra eum, qui illud confecit ponens regulam generalem. quod vbiunque aliquod priuilegium conceditur contra ius commune in instrumento, solum intelligitur esse concessum, quando ego vtor illo instrumento contra eos inter quos seu cum quibus factum est instrumentum, vel contra eorum haeredes: secus contra tertium. & sic refert se consuluisse eum pluribus doct. legentibus Pisis. idem tenet Ioan. de Imol. in l. si. ff. a quibus appella. non li. circa ante pe. col. dicens: quod si statutum dicit: vt contra instrumentum non posset opponi, nisi talis exceptio: istud haberet locum, quando ageretur contra eum cum quo confectum est instrumentum, non contra tertium possessorem. facit l. si vnus in. §. ante omnia. ff. de pactis. facit gl. singu. in l. si creditor. ff. manda. facit tex. in c. super eo de of. de lega. & ibi Andr. Sic. quasi ex capite suo inquit, quod si contra instrumentum guarantigie per statutum non posset opponi aliqua exceptio restringitur ad personas contentas in ipso instrumento, secus quo ad tertium se opponentem pro interesse suo: dicit esse dictum suum nil allegans. Profecto multos quos proxime retuli ante eum dixerunt sibi dans gloriam aliorum q. ipse sepius in alijs scribentibus dederat. ¶ Regula, ergo sit q. ius executionum ex contractu non transit contra singularem successorem siue loquamur in iure executionis actionis personalis. In sti. de actio. §. itē si quis, siue de executione. iuris realis. l. saepe in fi. de re iud. l. 1. & 2. C. qui res iud. non. Bar. in repe. d. l. creditores. 9. col. vbi ponit multos casus: vbi ius executionum ex sententia transit contra singularem successorem. l. vbi ius exequendi erat in esse productum ante quam transiret ad tertium possessorem, vel quia erat lata sententia, vel in actu producendi: quia pendebat litigium. l. si superatus. ff. de pign. in. §. 1. l. si mater. §. 1. de exe. rei. iud. l. 2. C. de litigio. intellige quando per litigium res est

ciebatur in alienabilis, & litigiosa: quia erat quaestio de dominio, alias si non obitante litigio poterat alienari: quia erat quaestio super hypothecaria non transit. in aucten. de litig. §. ad hęc: de quo vide per Bar. ibi, & quia materia est vulgaris quo ad executio, sententia non me intromitto quia in multis locis inuenies. ¶ Prædictam conclusionem. s. quod ius exequendi ex contractu executorio nõ competere cõtra tertium possessorem limita, nisi in instrumento debiti, in quo debitor obligavit bona sua vel hypothecavit aliquam rem promississet debitor dictam rem non videri, nec alienare: quia tunc venditio in contrarium facta non valet. & hoc erit singulare remedium ad hoc: vt instrumentũ habeat executionem paratam etiam contra successorem particularem; & quęcunq; possessorem habet rem causam a debitore; & idem in iure ingrediendi possessionẽ propria autoritate ex pacto secundum formam, l. creditores. C. de pig. Hęc fuit elegans conclusio, & singulare remedium inuentũ a Bar. * in l. creditores. C. de pig. in repetitio. in. 10. col. circa mediũ in vers. sed an possit adhiberi remedium, fundamenta quę per Bar. adducuntur sunt hæc. tex. val. de norab. in l. si creditor in. §. si. ff. de d. i. a. p. gno. * secundum lecturã pisanam; vbi est casus, quod si inter debitore, & creditorem apponatur pactũ, ne liceat debitori vendere rẽ creditori hypothecatam tale pactũ facit venditionem in contrariũ factã esse nullã, arguitur de præscri. ipse sic postquã res est effecta litigiosa, & in prior. col. q. de alienabilis: quia forte erat quaestio super dominio si alienetur alienatione recisa per iudicem potest fieri executio contra singularem successore: ergo & hic alienatione recisa per legẽ argu. l. quę sub conditione. §. pen. ff. de condi. in sti. quod est summe notandũ: & sic videtur Bar. arg. litigiosi: quia sententia lata contra reum principalẽ potest mandari executioni contra eum qui rem litigiosam emit. ca. de lmo. in l. si. & ibi Bart. C. de litig. Bar. in l. i. ff. eo. & sic concludit Bar. quod ius executiuum isto casu, siue ex sententia, siue ex lege conventionis transit contra singularem successorem; & idẽ in iure executiuo, qd hodie competit ex instrumento per hanc. l. sicut ex sententia: maxime; quia vt supra dictũ est hodie cõpetit hoc ius executiuũ virtute dictę clausulę. s. ppar res dant potestatem omnibus iudicibus, &c. & sic quodãmodo virtute pacti sit executio in frumentũ. ¶ Plus dicebat ibi Bar. qd vbi in instrumento debiti apponetur pactũ ingrediẽ

di propria autoritate possessionẽ hypothecę: cũ tale pactũ apponatur ad iuris realis executionẽ si tertius possessor habet causam a debitorẽ, si debitor in ipso instrumento est liquidatum ius ingrediendi virtute pacti ad ingrediendũ propria autoritate transit cõtra sing. successorẽ. argu. eius qd dixit de re litigiosa: quia vbi ius exequedi est in esse productũ, an tequã transiret ad tertiu possessore, vel quia lata sententia, vel quia pendebat litigiũ: tunc transit ius exequendi contra tertiu possessore l. si superatus. §. ff. de pig. sic vbi in instrumento debitor est liquidatũ, videtur ius exequedi in esse productũ, cũ dicto pacto. Hęc Bart. ibi idem ibi Bal. indistincte; qd ius * ingrediendi * d propria autoritate cõpetat contra singu. successorẽ. faretur tñ Bar. & bene in d. l. creditores, qd licet contra ipsum debitorẽ possit ius conventionis exerceri ingrediendõ propria autoritate sine aliquo iudice: cum contra eũ omnia sint liquidata; tamen contra tertium possessorem debeat coram iudice liquidari: & summarie iste articulus. s. vtrũ possidens habeat causam a debitore, vt dicitur in. l. a diuo pio in. §. si super rebus. ff. de re iud. quo liquidato propria autoritate potest ingredi, putat etiam sufficere hoc esse manifestũ a debitore. s. qd habeat causam. l. emptor. de actio. empti. & cum hoc temperamento intelliges, quę sequuntur. facit quod dixi in prima exteñsione. Ex prædictis ergo sume optimam & singularem clausulam, vt in instrumento debiti debitor obliget particulariter aliquã rem promittat illã non videri, nec alienare; nã tale pactũ appositũ in instrumento habetẽ executionem paratã operatur quod ius executiuum ex dicto instrumento cõpetat contra tertiu possessore. operabitur etiã tale pactũ qd sententia lata contra debitore possit exequi cõtra tertiu possessore hypothecę dato, qd res nõ esset litigiosa, quod est valde notandũ in practica, & licet fundamentum Bar. vadat per viã rectam tamẽ alio modo, & clarius potest ille tex. induci ad Bar. intentionem fundandam. dicit enim tex. in d. l. si creditor. §. si. qui incipit quaeritur, quod pactum de non vendẽdo, seu alienando rem hypothecatam appositũ a creditore, qui habet ius in re. l. hypothecę impedit venditionem, & alienationẽ: & hæc est verã lecturã illius. §. secundum literam. ibi (certũ est nullam esse venditionẽ, vt pactioñi fitur) & hæc litera tanquã vera est. hodie habetur in omnibus lib. impressis: & dicit Bar. ibi, qd cũ ipse & alij haberent hęc, q. de facto

7 Causela.

* Adde qd hæc cõtentio fuit inter Bar. & Bal. de quę meminit Car. Alex. in summa, & in c. in memoriam. 19. dist. fin. licet vtrõ bique eleganter corripit nã Bal. habebat literã illam Bar. vero nullam, & sunt qui dicũt Bal. corrupisse codi.

super litera. d. §. cũ aliqui libri habent nullã esse conventionẽ miserũt, vsq; Pifas ad librũ Pandectarũ, & reperta est vera litera nullam esse venditionẽ: si ergo nulla est venditio, nec dominiũ translaturũ est in emptore; nec exijt a debitore ergo iudicabimus de dictis bonis hypothecatis alienatis tanquã si essent in potestate debitoris, & sic sententia vel instrumẽtũ executabitur in eis tanquã in bonis debitoris; licet apud aliu reperiantur; & hoc modo ille text. sic inductus est clare decisio, seu conclusio ista satis probata: dato qd non fiat consideratio litigiosi vel ne, de d. §. facit magnu festũ Bar. in l. filius fa. in. §. diui. 3. col. in vers. quæro an per contractũ de leg. 1. dicẽs per illũ qd licet pactũ non alienadũ non impediat aliena. l. ea. l. de cõdi. ob causam. tñ secus esset si apponẽs pactũ reseruasset sibi aliquid ius in re, puta qd pro obseruatione cõventionis de non alienadõ vult sibi dictã rẽ esse hypothecata; nam per hanc conventionẽ impeditur dñij translatio. Idem Bar. in d. l. ea. l. & ibi etiam dicit; qualiter ipse, & Franc. Accu. miserunt Pifas pro videnda vera litera. d. §. quę reperra est: vt dixi de hac missione: dicit in d. §. diui. Idẽ Bar. in l. qui absentis in. §. si qd possessionẽ. ff. de acq. pos. per d. l. si creditor. Imo. in l. qui Romę in. §. cohæredes de acq. pos. in d. §. diui. & in d. l. qui absentis. idẽ Ale. in. §. si quis possessionẽ: & per d. §. si dicebat ibi Bal. in reportatis antiquis, vt refert Ale. in d. §. si quis, quid si proprietarius promittat usufructuario non alienare rẽ illã, in qua habet usufructũ, qd virtute tali pacti, impeditur proprietarius transferre dñium in aliu, dato, qd alienet cũ usufructuarius habeat ius in re. l. eorũ. ff. de dãn. infe. l. i. ff. de usufr. idẽ Pau. de Ca. in d. l. ea lege nulla facta Baldi mentione; & hoc sequitur Alex. in d. l. qui absentis, dicẽs hoc esse verũ: licet Bal. sentiat cõtrariũ in d. l. ea lege motus rationibus nõ vrgentibus. ¶ Et per d. §. si. dist. l. si creditor inferunt Io. de Imo. & Ludo. Ro. in d. l. qui absentis, & ibi Alex. & Imo. in d. §. diui, qd licet emptor non teneatur stare Colono. l. emptorẽ. C. locat. tñ illud est verũ, nisi in contractu locationis fuerit dictũ, qd locans promittit non alienare fundum infra tẽpus locationis, & pro hoc obligat dictũ fundũ specialiter: quia tunc alienatio non valebit per d. l. si creditor; & per consequentiã durabit locatio: vbi vero non promississet nõ alienare: sed simpliciter locator pro obseruatione cõtractus locationis obligasset fundũ, alienatio valeret

& emptor non teneretur stare colono volẽti stare in fundo, & retinere fundũ pro interesse suo obligato sibi, dũ modo satisfaceret conductoride interesse. Bar. in l. emptorẽ. C. loca. & ita debes intelligere, quod idem Bart. notat in l. si filio in. §. si. ff. solut. matr. & in l. i. §. qd autẽ. ff. de superficie, & in l. qui fundũ in prin. loca. Alex. in d. c. qui absentis plenius in d. d. l. si filius. ¶ Igitur in contractu locationis tu conductor pro tui securitate ne posses expelli, apponas pactũ cũ locatore, qd ei non liceat alienare domũ a te conductã: quia hoc pactũ erit tantę importantię, qd alienatio in contrariũ facta nõ valebit, & per cõsequẽs non poteris expelli ab emptore: & itã habuĩ de facto, & sic consului in quodã contractu locationis, vbi ad literã dictũ pactũ cõtinebar. ¶ Et per d. §. & per ea quę Imo. & doc. dicũt in. §. diui, & Bal. & doct. in d. l. ea. l. C. de cõdi. ob causam. per d. l. si creditor, ego vsus sum quadã practica mirabili, quę mihi honorem & pecunias attulit. Hodie sunt multi contractus venditionum cũ pacto de retro vendendo, & isti contractus cõmuniter vsitantur si sint liciti deus scit, & intentio cõtrahentium. Est igitur quaestio multũ notabilis, & quoti diana inter venditorẽ, & emptorẽ est factum pactũ de retro vendẽdo, si infra certũ tempus venditor soluerit preciũ, vel sine præfinitio ne tẽporis: & sic emptor promittit reuẽdere: iste emptor veditur hanc rẽ, vt iũ iste venditor primus habeat actionẽ in rẽ cõtra istum scdm emptorẽ, & sic dictũ pactũ aficiat ius ad rẽ: & sic retranslatiuum dñij. tex. in l. si cũ vendere. ff. de pig. actio. videtur probare, qd sic: & ibi Pau. de Cast. dicit se habuisse de facto in quodã vsurario, qui emerat rẽ cũ pacto de retro vendendo, qui vendidit eã alteri, dubitatur an primus venditor offerẽdo precũ, vt fuit expressum in pacto, possit rẽ suã recuperare a quocũq; possidente: dicit quod multi tenebãt, qd nõ: quia ex tali pacto solu oriebatur actio personalis primo venditori contra primũ emptorẽ. Pau. dicit se respondisse cõtrariũ per d. l. si cũ venderet si venditor primus obtulisset preciũ primo emptori ante alienationẽ, idẽ si post: quia non potuit primus emptor transferre nisi cũ sua causa: & sic oblato precio resolueretur contractus. l. lex veditigalis. ff. de pig. sed reperio Alexã. cõsuluisse cõtrariũ in causa cuiusdã Cai Vincentini: & est cõsũ, 10. in pri. parte consiliorũ per l. ea. l. de condi. ob causam & per alia fundamenta per eum ibi adducta cõtra Paul. &

Causela.

* e

* Adde A. lexã. Imo. in consi. 10. li. 1. & Bar. Soci. in consi. 80. in q. quę veltur in. 3. libr.

ibi multipliciter respondit ad. d. l. si cum videret. Ad evitandas omnes istas contrarietates vt venditor primus esset securus, & posset a quocumque res suam recuperare apponebatur in instrumento venditionis hac clausula, si qui emptor promissit rem in se dictam re pro eodem precio infra tale tempus, vel quoties fuerit requisitus, prout est conuentum, obligavit se non contra venire sub tali poena vel interesse, pro qua poena, & interesse; & pro obseruatione omnium contentorum in instrumento obligavit omnia bona sua: & specialiter dictam rem, & promissit illam non vendere, nec vllomodo alienare: quia a virtute talis pacti per d. l. si creditor impeditur dominij translatio, & per consequens venditor potest a quocumque re recuperare: & ita multoties in facto consilium producebatur mihi instrumenta magnae importancie: vt viderentur sic bene ordinata, & ponerent clausulas viles, & necessarias, quae sunt propterea, quia multoties partes conueniunt, vt tabellio instrumentum illud conficiat ad consilium iuris periti, & si vis poterit addere fuit conuentum inter emptorem & venditorem, quod si infra certum tempus venditur precium sibi datum restitueret, res esset inempta iuxta formam pacti legis commissoriae, vel adiectionis in die, vt latius per Alex. in d. consilio: & est haec mea practica, & multum singularis. Aduerte tamen & tene mēti, quod d. l. si creditor, & proxime dicta intelliguntur quia debitor specialiter hypothecasset fundum, quia in dicto fundo sic specialiter hypothecato habet locum dispositio. d. §. si. secus in generali obligatione. cum pacto de non alienando. Ita dicitur Imo. & Lud. Ro. in d. l. qui absenti. sentit Bal. in d. l. ea lege in. 3. col. in quantum explicat. d. §. in re specialiter: hoc firmat expresselo. de Imo. in d. §. diu mouetur: quia d. l. si creditor est exorbitans a regula posita in d. l. ea l. loquitur in re specialiter obligata: ideo non extendenda. ius singulare, & l. quod vero contra. ff. de legi. sed certe nullam rationem differentiae: cum ita constitutur ius in re per hypothecam generale sicut per specialē, ideo haec limitatio in puncto iuris non caret scrupulo, vt fuit de mente Alex. in d. l. qui ab sentit. praedicta conclusionem tenet Alex. in l. si ita stipulatus, in §. ea lege. de verb. obli. dicens esse casum singularem in d. l. si creditor scdm litteram Pisana, quam tenet vt veram: quod si stipulator retinet ius in re impeditur ex pacto dominij translatio. Idem Bar. in l. nemo ad ff. de pact. post Guil. de Cu. & ibi Bal. & Ang. per Bal. in d. l. ea lege, accedat praedictis glo. singu. in auct.

* Adde quod haec dicit esse magis communem & ab ea non recedendum in iudicando & consilio. 211. praesens consilio in 2. libro. col. 6.

vt de cet. non fiat noua in colla. §. 1. in ver- si. damus, quae dicit, quod vbi per pactum impeditur dominij translatio, si alienetur contra pactum potest prohibens propria autoritate capere dictam rem sic alienatam, quam ad hoc multum laudat Alex. in d. §. diu. 9. col. l. filius fa. ff. de lega. 1. Ange. licet obscure in l. si quis ita in §. ea lege. ff. de verb. obli. Bal. in c. 1. §. 1. pe. col. de succe. feudi. melius & clarius laudatur per Ang. in l. nemo. ff. de pact. Communi igitur voto omnium scribentium manet firma haec sententia, quod prohibitio alienationis facta a creditore, vel ab alio habente ius in re impedit dominij translationem: sed quia vix in iure nostro deficit spiritus contradictionis, quod miserimum reputo, quidam doctor Bononiens Barr. de Sali. in l. ea lege in. 3. oppo. cogitans se reddere singularem deuiando ab opinione communi, reducit. d. l. ad terminos iuris communis: vnde dicit, quod illa verba nullam esse venditionem intelligantur. l. quo ad hoc, vt ex venditione per debitorem facta nullum praesudicium fiat hypothecae: & hoc secundum litteram nullam esse venditionem. Littera autem nullam esse conuentionem intelligatur quo minus alienare possit, & sic exponit illum tex. secundum vtranque lecturam, quod ex dicto pacto non impediatur dominij translatio. Et ad hanc eius opinio, fortificandam adducit quasdam alias rationes satis debiles profecto dignus est reprehensione, qui in tanta concordia nititur ponere conclusionem solum ex capite, & vt clare rejicias eius inanem cogitationem, considera quod de illa littera nullam esse conuentionem non est curandum quia omnes scribentes, tam moderni: quam antiqui facturi esse veram litteram. d. §. in. nullam esse venditionem: & ita esse in pandectis originalibus, & hoc etiam patet in omnibus libris impressis. Restat igitur respondere ad intellectum alium datum per Salic. ad istam litteram nullam esse venditionem. Na exponit. l. quo ad praesudicium hypothecae: na haec expositio nullo modo stare potest: quia de nihilo hoc deserviret, quia siue venditio sit nulla, siue aliqua hoc non attinet ad materiam hypothecae: quia hypothecaria cum sit actio realis. sequitur fundum l. pignoris, cum alijs. C. de pigno. & sic quantum ad praesudicium hypothecae non erat necesse facere differentiam inter nullam & aliquam venditionem, cum in omnem casum fundum sequitur, siue sit nulla, siue aliqua venditio: cum nullum praesudicium ex hoc